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”I mitten”

Tecknen på en vändning på arbetsmarknaden blir nu allt
tydligare för varje månad som går. Förutom en positiv ut-
veckling av varslen och antalet nyanmälda lediga platser

ökar nu även sysselsättningen. Enligt AKU steg antalet sys-
selsatta mellan fjärde kvartalet 2009 och första kvartalet

2010 med 0,4 %, säsongrensat.
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Konjunkturläget
Bilden av världsekonomin allt ljusare
Tillståndet för världsekonomin blir allt bätt-
re. Den ökade osäkerhet runt den globala
ekonomiska bilden som kunde uttolkas av
de ekonomiska indikatorerna under mars
månad ser ut att ha varit av tillfällig natur.
Den ekonomiska information som tillkom-
mit under april har åter varit klart positiv
och visar, mer eller mindre entydigt, att
återhämtningen nu kommit på allt fastare
mark. Det som tonar ned den ljusa bilden
är de statsfinansiella problemen för flera
länder inom EMU-samarbetet, med Grek-
land i spetsen. Negativa effekter härav är
ännu svåra att avläsa i den realekonomiska
utvecklingen inom EU.

Den allt ljusare bilden över den globala
ekonomin är inte bara baserad på nya ut-
fallsdata, även nytillkomna prognoser bi-
drar, genom fortsatta upprevideringar, till
en stigande optimism. Sålunda visar Inter-
nationella Valutafonden, IMF, i vårens
Outlook för världsekonomin från slutet av
april, en ännu något starkare optimism om
utvecklingen i år jämfört med utsikterna
från januari i år.

BNP för 2010 för hela världen beräknas
nu komma att öka med 4,2 %, vilket kan
jämföras med tidigare prognoser på 3,9 %
i januari och 3,1 % i oktober i fjol. Omsla-
get i den ekonomiska utvecklingen är an-
märkningsvärd för industriländerna, som
beräknas kunna vända fallet i BNP från

2009 på 3,2 % till en uppgång med 2,3 %
i år, en upprevidering med 0,2 procenten-
heter. Men det är tillväxtekonomierna som
utgör den främsta drivkraften i uppgången,
med en beräknad BNP-tillväxt i år på 6,3 %,
en upprevidering med 0,3 procentenheter.
För 2011 lämnas BNP-prognosen oför-
ändrad för världen och industriländerna på
4,3 respektive 2,4 %, men skrivs upp ytter-
ligare för tillväxtekonomierna med 0,3 pro-
centenheter till 6,5 %.

Fortsatt låg inflation och räntenivå
Den allt högre ekonomiska tillväxten i värl-
den väntas inte få några större negativa
effekter på vare sig inflationen eller ränteni-
vån under prognosperioden. IMF räknar
med att uppgången av konsumentpriserna
i industriländerna begränsas till 1,5 % 2010
och 1,4 % 2011, vilket innebär nedrevide-
ringar med 0,2 respektive 0,1 procentenhe-
ter från januariprognosen. Till följd av låg
inflation och lågt resursutnyttjande i eko-
nomierna beräknas även de korta mark-
nadsräntorna i Europa ligga kvar på riktigt
låga nivåer under hela prognosperioden, på
0,9 % 2010 och 1,6 % 2011, räknat som
årsgenomsnitt. Det innebär betydande ne-
drevideringar med 0,4 respektive 0,7 pro-
centenheter från januariprognosen.

Stigande världshandel och råvarupri-
ser
Av avgörande betydelse för den allt högre
ekonomiska tillväxten i världen är att världs-
handeln nu fungerar mer normalt och visar
på en stark återhämtning. Enligt det hol-
ländska undersökningsinstitutet CPB, som
sedan länge löpande gör månadsvisa beräk-
ningar av världshandeln, fortsatte världs-
handeln med varor sin snabba uppgång i
februari i år. Det innebär att världshandeln
under den senaste tremånadersperioden,
december 2009–februari 2010, ökade med
5,3 %, säsongrensat, mätt i volym och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Det motsvarar en uppgång med
hela 22,7 % omräknat till årstakt.

Det är framför allt importefterfrågan i
tillväxtekonomierna som ligger bakom
uppsvinget i världshandeln, men även en
snabbt växande import i de två största
ekonomierna i världen, USA och Japan,
bidrar klart positivt till återhämtningen.
För euroområdet har däremot den upp-
gång i importen som kunde registreras
under sommaren i fjol planat ut sedan
oktober. Mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna var importvolymen för eu-
roområdet helt oförändrad, säsongrensat.
Däremot har euroländerna kunnat utnytt-
ja den högre internationella efterfrågan
genom att öka sin export stadigt sedan i

somras. Efter en ny ökning i februari var
uppgången i varuexporten för euroområdet
1,6 % mellan de två senaste tremånaderspe-
rioderna, en ökning med 6,5 % omräknat
till årstakt.

En annan indikation på den allt högre
ekonomiska aktiviteten i världen är fortsatt
stigande råvarupriser. Nya toppnoteringar,
för den nuvarande återhämtningsfasen, har
nåtts för många viktiga råvaror under april
månad. Priset på råolja av Brentkvalitet har
stigit till 87 dollar per fat i slutet av april från
81 dollar i början på månaden och från ca 50
dollar för ett år sedan. För t.ex. koppar har
världsmarknadspriset stigit starkt, från 3 000
dollar per ton i början på 2009 till nära
8 000 dollar under april i år, vilket är i
närheten av de högsta noteringarna som
förekommit, från 2008.

Uppgången accelererar i Kina…
För två av de tre största ekonomierna i
världen, USA och Kina, föreligger nu ut-
fallsdata för BNP avseende första kvartalet i
år. Dessa bekräftar att uppgången i världse-
konomin står på en allt fastare mark i år.
Allra tydligast är detta för Kina som ökade
sin BNP med hela 11,9 % under första
kvartalet i år jämfört med första kvartalet
2009. BNP-kurvan för Kina har gått spik-
rakt uppåt sedan konjunkturbotten första
kvartalet 2009 då BNP-tillväxten var nere
på 6,2 %, och är fortsatt utpräglat V-for-
mad.

BNP-utfallet för första kvartalet innebar
en acceleration av tillväxten för tredje kvar-
talet i följd, en tillväxt som har överträffats
under endast några kvartal tidigare, och i
samband med förberedelserna inför OS där
2008. Den starka uppgången har en stor
bredd i ekonomin. Förutom extremt snab-
ba ökningar, enligt gängse mönster, av indu-
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talet, med 13,4 % i årstakt. Det förefaller
som om den goda tillväxten skall hålla i sig
ytterligare en tid. Sålunda steg de ledande
indikatorerna – som förespeglar utveck-
lingen i ekonomin det närmaste halvåret –
kraftigt mellan februari och mars, med
1,4 %. Därmed är den starka uppgången
sedan april 2009 fortfarande obruten.

Stigande optimism inom EU
Ju längre den globala återhämtningen fram-
skrider desto tydligare framstår den svaga
positionen för Europa på den uppåtgående
internationella konjunkturkurvan. Visser-
ligen fortsätter optimismen att stiga stabilt
hos både hushåll och företag inom EU, men
denna ljusning har ännu inte slagit igenom
i en ökad efterfrågan och aktivitet inom
områden som främst är baserade på in-
hemsk efterfrågan.

I EU Kommissionens konjunkturbaro-
meter för de 27 medlemsländerna steg kon-
junkturindikatorn, baserad på den ekono-
miska tillförsikten hos både företag och
hushåll, rejält på nytt i april. För första
gången sedan återhämtningen inleddes i
april förra året passerades nu det långsiktiga
genomsnitt för indikatorn. Samtliga ingå-
ende sektorer bidrog till uppgången, men
byggsektorn endast i mindre grad för EU
som helhet, och inte alls för euroområdet.

För det positiva i den ekonomiska bilden
för EU står fortfarande exportindustrin,
med fortsatt snabbt stigande efterfrågan.
Mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna t.o.m. februari steg den samlade order-
ingången till industrin inom EU med 11 %
mätt i årstakt, och lika stark var ökningen av
industriproduktionen under denna period.
För detaljhandeln är utvecklingen fortfa-
rande svag, med en fortsatt endast oföränd-
rad försäljningsvolym fram t.o.m. februari.
Ännu svagare är aktiviteten inom byggsek-
torn där byggandet sjönk med drygt 2 %
mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna, säsongrensat.  Den stränga vintern
under januari och framför allt februari kan
dock ha påverkat aktiviteten negativt inom

striproduktion, med ca 20 %, och fasta
bruttoinvesteringar med ca 25 % växer nu
nya områden för privat konsumtion myck-
et snabbt.

Detaljhandeln med konsumtionsvaror
steg under första kvartalet med 17,9 %
jämfört med motsvarande kvartal 2009 och
för enheter inom detaljhandeln av lite större
storlek var uppgången hela 30 % . För
tillväxtmarknader som personbilar, möbler
och elektronikvaror var uppgången i försälj-
ningen ca 40, 38 respektive 30 %. Kina
tycks få allt svårare att förse den snabbt
växande inhemska efterfrågan med egen
produktion. Under första kvartalet närmast
exploderade importefterfrågan till en ök-
ning med hela 65 %, med följden att –
ovanligt nog – ett betydande underskott i
utrikeshandeln uppkom i mars.

… och fortsätter i USA
Efter den mycket höga tillväxten i den
amerikanska ekonomin under fjärde kvar-
talet med 5,6 % fortsatte BNP-tillväxten i
lite lugnare takt under första kvartalet i år,
med en ökning på 3,2 %, säsongrensat,
jämfört med kvartalet innan och omräknat
till årstakt. Dämpningen förklaras nästan
helt och hållet av en betydligt mindre upp-
byggnad av företagens lager än tidigare,
vilket nu bidrog med 1,6 procentenheter till
BNP-uppgången mot hela 3,8 procenten-
heter fjärde kvartalet i fjol. Den underlig-
gande uppgången i den ekonomiska aktivi-
teten fortsatte alltså att vara ungefär lika
stark efter årsskiftet som före.

Viktigt att notera är att motorn i den
amerikanska ekonomin – hushållens kon-
sumtionsutgifter – nu varvade upp rejält
med en ökning på 3,6 % mätt i årstakt.
Uppgången är den starkaste under ett kvar-
tal på tre år och berörde de allra flesta
konsumtionsområden.

Positivt är också att återhämtningen för
näringslivets investeringar håller i sig även
om bostadsbyggandet föll. Sålunda ökade
investeringarna i maskiner, inventarier och
programvaror mellan fjärde och första kvar-

både detaljhandeln och framför allt bygg-
sektorn dessa månader.

Tudelad bild för Sverige på väg att
slutas
I Sverige har den ekonomiska bilden varit
tudelad mellan olika sektorer, men det ser
ut som detta gap nu håller på att slutas.
Detaljhandeln vände upp redan under för-
ra våren och följdes sedan under senhösten
av den övriga privata tjänstesektorn med
svagt stigande produktion. För tillverk-
ningsindustrin däremot var det under förra
året endast inom företagens orderavdel-
ningar aktiviteten ökade, genom kraftigt
stigande beställningar i första hand från
exportmarknaderna.

Det förbättrade orderläget börjar emel-
lertid nu materialiseras i form av stigande
utleveranser från industriföretagen, en vänd-
ning för varuexporten och tecken på ökad
produktion. Ytterligare ett viktigt tecken på
att tudelningen i ekonomin är på väg att
slutas är att läget på arbetsmarknaden redan
håller på att stärkas. Det unika med denna
konjunkturcykel skulle i så fall vara att
vändningen på arbetsmarknaden kommit
tidigare än omslaget i produktionen.

Industrikonjunkturen allt starkare
De flesta indikatorer för tillverkningsindu-
strin pekar nu uppåt. Orderläget har fort-
satt att förstärkas kraftigt. Mellan de två
senaste tremånadersperioderna t.o.m. fe-
bruari steg industrins samlade orderingång
med ca 14 % i omräknad årstakt. Leveran-
serna som länge släpat efter i uppgången av
orderingången visade tecken på en vänd-
ning i slutet av förra året. I år har denna
positiva utveckling förstärkts och mellan de
två senaste tremånadersperioderna ökade
industrins totala leveranser med ca 12 %
omräknat i årstakt.

Industriproduktion
Förändring i %

feb 10/  dec 09–feb 10/  feb 10/ jan–feb 10/
jan 10 sep–nov 09 feb 09 jan–feb 09

Hela industrin –1 –2 –2 –1
Trävaruindustri, ej möbler –2 1 –6 –3
Massa och papper 2 –3 8 6
Grafisk industri –1 –2 –18 –20
Kemisk industri, ej läkemedel 0 3 7 7
Läkemedel –19 –4 –13 2
Stål- och metallverk 3 –10 9 7
Metallvaruindustri 0 7 4 3
Elektronikindustri –2 0 –8 –6
Maskinindustri 0 –2 –12 –13
Industri för motorfordon 17 1 21 4
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Även i utrikeshandeln har ett omslag för
exporten kunnat registreras. Under första
kvartalet ökade värdet av varuexporten med
3,2 %, utjämnat med trendcykeln och jäm-
fört med fjärde kvartalet 2009. Det ger en
uppgång med 13,3 % omräknat till årstakt.
Ökningen i volym är sannolikt något lägre
då exportprisindex mellan fjärde och första
kvartalet steg med ca 1 %.

Enligt Konjunkturinstitutets senaste
konjunkturbarometer fortsatte industrikon-
junkturen att förstärkas första kvartalet i år.
Stämningsläget bland företagen var då nära
nog lika bra som runt årsskiftet 2007–08.
Dessutom visades att ökningstakten i pro-
duktionen under första kvartalet, med detta
sätt att mäta, var den högsta sedan i början
på 1960-talet. Industriföretagen räknar med
fortsatt stark ordertillväxt under andra kvar-
talet från både hemma- och exportmarkna-
den. Även sysselsättningsplanerna visar nu
på en första försiktig ökning.

Mörkret på arbetsmarknaden börjar
lätta
De mörka molnen på arbetsmarknaden ser
ut att vara på väg att skingras undan för
undan. En första svag ljusning kom förra
våren då antalet varsel började sjunka starkt.
Den nedåtgående trenden för varslen har
sedan fortsatt till en relativt normal nivå i år.
I början på sommaren i fjol infann sig en ny
ljuspunkt då antalet lediga platser åter bör-
jade öka, en utveckling som sedan fortsatt
fram till mars då 62 000 lediga platser an-
mäldes till arbetsförmedlingen, vilket är
18 000 fler än för ett år sedan.

Under hösten 2009 följde sedan av allt
att döma även en vändning för sysselsätt-
ningen, med början för männen. Enligt de
nya säsongrensade AKU-serierna nådde
antalet sysselsatta män en lägsta nivå under
sommaren i fjol för att sedan under hösten
åter börja öka. Under första kvartalet i år
ökade antalet sysselsatta män med 0,8 %,
säsongrensat och jämfört med fjärde kvarta-
let. Det ger en uppgång med 3,2 % omräk-
nat till årstakt. Antalet sysselsatta kvinnor
visade bara en obetydlig ökning under peri-
oden, vilket medförde att ökningen av tota-
la antalet sysselsatta mellan fjärde och första
kvartalet begränsades till 0,4 % eller 1,8 %
i årstakt.

Industri
Hur industrins utveckling har bedömts den
senaste tiden har till stor del berott på
huruvida bedömningen främst har baserats
på de optimistiska barometer- och order-
uppgifterna eller på de pessimistiska ex-
port- och produktionsuppgifter. Nu syns
dock tecken på att även läget för exporten

har börjat ljusna. Mätt i löpande priser och
trendjusterat har exporten nu ökat sex må-
nader i rad. Även vid en 12-månadersjäm-
förelse har förändringen varit positiv de
senaste månaderna, detta trots att export-
prisindex har sjunkit det senaste halvåret.
Detta tyder på att volymutvecklingen bor-
de vara ännu något mera positiv. Vidare har
både leveranser och orderingång fortsatt
öka för den senaste 3-månadersperioden –
såväl för hemma- som exportmarknaden.
Förutom den tydliga återhämtningen inom
maskin- samt motorfordonsindustrin går
både större delen av den övriga verkstadsin-
dustrin samt basindustrierna också starkt –
framförallt på exportsidan, men i flera fall
även om på hemmamarknaden.

Konjunkturinstitutets konfidensindika-
tor för industrin visar fortsatt på ett läge
bättre än normalt och stärktes ytterligare
några enheter under första kvartalet. Fram-
förallt är det den fortsatt förbättrade synen
på orderstocken som ligger bakom förbätt-
ringen. Även produktionsplanerna är myck-
et optimistiska, men ligger kvar på samma

  Förändring i %
feb 10/ dec 09–feb 10/ feb 10/
jan 10 sep–nov 09 feb 09

Orderingång
Hemma-
marknad –1 4 5
Export-
marknad –1 3 19
Totalt –1 3 13

Leveranser
Hemma-
marknad –1 2 0
Export-
marknad –3 3 2
Totalt –2 3 1

nivå som fjärde kvartalet. Det kanske mest
intressanta är dock att antalet anställda be-
dömdes som oförändrat under första kvar-
talet och prognosen som tyder på en svag
ökning. Denna utveckling har varit drama-
tisk under de senaste kvartalen efter botten-
noteringen under andra kvartalet 2009.
Vidare är förväntningarna på orderingång-
en de högsta som har uppmätts.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Nedgång för produktionen i februari
Industriproduktionen minskade i februari
med 0,8 % jämfört med januari, säsong-
rensat. Minskningen följde på en uppgång
mellan december och januari på 1,2 %.
Utvecklingen mellan januari och februari
varierade en hel del mellan industrins olika
delbranscher även om de branscher som
visade en nedgång var i en viss övervikt.
Men det är framför allt den starka nedgång-
en för läkemedelsindustrin som låg bakom
nedgången i februari. Branschen som svarar
för 10 % av industrins förädlingsvärde mins-
kade sin produktion den senaste månaden
med 19,3 %, säsongrensat.

Till nedgången i februari bidrog även
elektronikindustrin, med en produktions-
minskning på 2,3 %. Två branscher som
höll tillbaka nedgången inom industrin i
februari var stål- och metallverk samt mo-
torfordonsindustri, som ökade produktio-
nen med 2,9 respektive 16,7 %.

Efter det att industriproduktionen pla-
nat ut sedan en tid minskade ändå produk-
tionen relativt kraftigt under den senaste
tremånadersperioden, december 2009–fe-
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bruari 2010, med 1,7 % säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Jämfört med den lägsta nivån
under tremånadersperioden mars–maj 2009
minskade produktionen med 0,2 %.

Stora minskningar inom basindustrin
Sett ur ett lite längre tidsperspektiv är ut-
vecklingen inom industrin fortfarande splitt-
rad mellan enskilda branscher. Inom basin-
dustrin har sedan tidigare utvecklingen vänt
uppåt och varit relativt enhetlig, men under
den senaste tremånadersperioden minska-
de produktionen på ett par områden. Både
för massa- och pappersindustrin samt för
stål- och metallverk sjönk produktionen
kraftigt, mellan de två senaste tremånaders-
perioderna – efter tidigare kraftiga upp-
gångar – med 3,1 respektive 10 %, säsong-
rensat.

För den andra skogsbaserade industri-
branschen, trävaruindustri, steg produktio-
nen med 0,8 % mellan de två senaste tre-
månadersperioderna, men även på detta
område var bilden splittrad. Medan pro-
duktionen minskade för sågverken med
6,5 % ökade produktionen för den övriga
trävaruindustrin med 5 %. Efter en pro-
duktionstopp för sågverken under förra
sommaren har aktiviteten i branschen avta-
git betydligt sedan i höstas. Den bransch
inom industrin – också tillhörande basin-
dustrin – som nu har den mest expansiva
utvecklingen är gruvindustrin som den se-
naste tremånadersperioden drog upp pro-
duktionsnivån ytterligare, med 5,2 %. Pro-
duktionsnivån inom gruvindustrin är se-
dan en tid den högsta någonsin.

Återhämtningen etablerad för
verkstadsindustrin
För verkstadsindustrin, som ligger i en se-
nare konjunkturfas än basindustrin, tycks
nu återhämtningen vara etablerad. Under
den senaste tremånadersperioden steg där
produktionen kraftigt, med 6,2 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Särskilt stark har upp-
gången varit de senaste månaderna för me-
tallvaruindustrin, med ökning av produk-
tionen mellan de två senaste tremånaders-
perioderna med 7 %.

För motorfordonsindustrin fortsätter
produktionen att återhämta sig, nu med en
ökning med 0,8 % under denna period och
för elindustrin som helhet visar nu produk-
tionen en första tydlig återhämtning. Där
steg produktionen mellan de två senaste
tremånadersperioderna, från en mycket låg
nivå, med 2,2 %.

Produktionen ned 1,1 % i år
Hittills i år, t.o.m. februari, har industripro-

duktionen minskat med 1,1 %, kalender-
korrigerat och jämfört med den låga nivån
från motsvarande period 2009. Utveck-
lingen mellan olika delbranscher är splitt-
rad. Flera delbranscher redovisar kraftiga
ökningar av produktionen på ett års sikt.
Gruvindustrin, massa- och pappersindu-
strin, kemiskindustri samt stål- och metall-
verk noteras samtliga för uppgångar i pro-
duktionen med ca 6–8 % hittills i år. Det är
främst maskin- och elektronikindustrin som
drar ned utvecklingen för industrin, med
starka nedgångar på 13,1 respektive 6,2 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Lätt rekyl för orderingången i
februari
Orderläget för den svenska industrin ger
fortfarande ett hävdat intryck, men i febru-
ari i år kom en lätt rekyl efter den starka
uppgången i januari. Sålunda minskade
den samlade orderingången till industrin i
februari med 0,8 % efter en ökning i janu-
ari med 2,8 %, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående månad. Utveck-
lingen den senaste månaden är dock långt
ifrån entydig. Det är främst en stark minsk-
ning av orderingången för läkemedelsindu-
strin på ca 24 % som bidrar till nedgången
mellan januari och februari. För övrigt är
det flera branscher som redovisar en ökad
orderingång i februari. Särskilt intressant är
den starka uppgången för motorfordonsin-
dustrin, med en ökning på 6,3 %.

Nedgången i februari var relativt jämnt
fördelad mellan hemmamarknaden, som
gick ner med 0,7 % efter att ha stigit med
4 % i januari, och exportmarknaden som
sjönk med 1 % efter att ha stigit med 1,8 %

i januari, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående månad. Den långvari-
ga återhämtningen för industrins order tar
sig nu uttryck i en kraftig tillväxt vid en
tolvmånadersjämförelse. Under februari
2010 var den totala orderingången inom
industrin 12,5 % högre jämfört med febru-
ari 2009. För exportmarknaden är upp-
gången på ett år hela 19,2 % medan hem-
mamarknaden som kommit igång senare
och från en högre nivå vuxit med 4,6 %.

Stark ordertillväxt de senaste måna-
derna
Sett ur ett halvårsperspektiv ger orderin-
gången till industrin ett fortsatt mycket
starkt intryck. Under den senaste tremåna-
dersperioden, december 2009–februari
2010, ökade den samlade orderingången
kraftigt, med 3,4 % säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Det motsvarar en uppgång med
drygt 14 % omräknat till årstakt. Även vid
en jämförelse mellan de två senaste tremå-
nadersperioderna är nu uppgången jämnt
fördelad mellan hemmamarknaden, som
stigit med 3,5 %, och exportmarknaden
som stigit med 3,2 %, säsongrensat.

Kraftig ordertillväxt för gruvindu-
strin och stålverk
Fortfarande är ordertillväxten stark för bas-
industrin även om styrkan i uppgången
mattas av något de senaste månaderna.
Allra starkast är uppgången inom de två
närliggande delbranscherna gruvindustrin
samt stål- och metallverk där den totala
orderingången ökat med 4,2 respektive
5,7 % mellan de två senaste tremånaders-
perioderna. För sågverksindustrin som först
av alla delbranscher inom industrin kunde
rapportera om en återhämtning i efterfrå-
gan har orderingången vikit ned påtagligt
den senaste tiden främst beroende på en

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2010 2009 % 10/09
jan–feb jan–feb %

Europa 118 664 117 303 73,4 1
EU-länder 95 735 93 759 59,2 2
Övr. Europa 22 929 23 544 14,2 –3

Afrika 6 378 5 583 3,9 14

Amerika 15 120 15 606 9,4 –3
Nordamerika 11 480 12 316 7,1 –7
Central- och
Sydamerika 3 640 3 290 2,3 11

Asien 18 437 18 208 11,4 1
Mellanöstern 4 044 4 161 2,5 –3
Övr. länder
i Asien 14 393 14 047 8,9 2

Oceanien och
övr. områden 2 199 1 912 1,4 15

Totalt 161 670 159 049 100,0 2

Varuimport, landområden
Andel Förändr

Område 2010 2009 % 10/09
jan–feb jan–feb %

Europa 127 098 116 280 83,9 9
EU-länder 104 097 97 264 68,7 7
Övr. Europa 23 001 19 016 15,2 21

Afrika 752 1 455 0,5 –48

Amerika 7 564 8 806 5,0 –14
Nordamerika 5 135 6 266 3,4 –18
Central- och
Sydamerika 2 428 2 539 1,6 –4

Asien 15 625 16 448 10,3 –5
Mellanöstern 450 374 0,3 20
Övr. länder
i Asien 15 175 16 074 10,0 –6

Oceanien och
övr. områden 386 494 0,3 –22

Totalt 151 425 143 482 100,0 6
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svagare exportmarknad. Mellan de två se-
naste tremånadersperioderna har här den
totala orderingången sjunkit med 7 %.

Orderläget för verkstadsindustrin allt
bättre
Inom verkstadsindustrin har orderläget sett
allt starkare ut sedan i höstas. Under den
senaste tremånadersperioden december–
februari steg den samlade orderingången
för verkstadsindustrin med 3,9 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det är flera delbran-
scher som bidragit till uppgången, men
störst är uppgången för maskin- och motor-
fordonsindustrin med ökningar av den to-
tala orderingången på 8 respektive 9 %
mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna.

Leveranserna ökade med 12 % i
årstakt
Industrins leveranser har länge släpat efter i

uppgången av orderingången, och först i
slutet av förra året fanns det tecken på en
vändning uppåt för leveranserna. Under
årets två första månader har tecknen blivit
ännu tydligare och nu tycks återhämtning-
en i leveranserna äntligen vara etablerad
inom industrin.

Trots en lätt i rekyl i februari efter den
starka ökningen av leveranserna i januari är
utvecklingen klart uppåtriktad sett ur ett
halvårsperspektiv. Under den senaste tre-
månadersperioden, december 2009–febru-
ari 2010, ökade industrins totala leveranser
kraftigt, med 2,8 % säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. Det motsvarar en uppgång med
nära 12 % i omräknad årstakt. Jämfört med
den lägsta nivån under andra kvartalet i fjol
ökade leveranserna med 3,7 %.

Det är exportmarknaden som står för
det största bidraget till återhämtningen.
Under den senaste tremånadersperioden

ökade exportleveranserna med 3,2 % från
närmast föregående tremånadersperiod och
med 4,7 % från den lägsta nivån under
andra kvartalet i fjol. För hemmamark-
nadsleveranserna är uppgången 2,2 från
närmaste tremånadersperiod och 3,2 % från
den lägsta nivån från i somras.

Kraftig ökning för insatsvarorna
Uppgången i leveranserna är baserad på ett
flertal branscher men det är leveranserna av
insatsvaror – som initialt efterfrågas när
företagen i konjunkturvändningen åter be-
höver fylla på sina lager – som lämnat det
klart största bidraget till förbättringen.
Under den senaste tremånadersperioden
var leveranserna av insatsvaror 7,4 % högre
jämfört med den lägsta nivån från tremåna-
dersperioden februari–april i fjol, säsong-
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

mar jan–mar
2010 2010

Dagligvaruhandel 2,5 1,8
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 2,0 1,4

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 5,0 4,2

Sällanköpsvaruhandel 5,4 4,2
därav:
Klädhandel 7,4 2,7
Skohandel 2,1 –1,6
Möbelhandel 9,5 5,4
Elektronikhandel 13,7 17,2
Järn- och bygghandel –4,7 0,2
Färghandel –5,3 –8,4
Bokhandel 12,5 6,3
Guldsmedshandel –11,3 –15,6
Sport- o fritidshandel 6,0 6,5
Postorderhandel 7,2 4,8

Total detaljhandel 4,1 3,2
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rensat. För exportmarknaden är här upp-
gången  hela 12 %.

Men det är inte bara för den råvarubase-
rade industrin som leveranserna nu stiger.
Verkstadsindustrins totala leveranser ökade
under den senaste tremånadersperioden med
2,9 % från närmast föregående tremåna-
dersperiod. Snabbast är uppgången för ex-
portleveranserna, med en ökning på 3,6 %.
Uppgången inom verkstadsindustrin är bred
och berör samtliga viktiga delbranscher.
Störst är uppgången för motorfordonsin-
dustrin, med en ökning – från en mycket låg
nivå – av de totala leveranserna med 17 %
och exportleveranserna med 21,5 % från
bottennivån från vårmånaderna i fjol.

Utrikeshandel
Tecknen på en vändning för Sveriges export
blir nu allt tydligare för varje månad som
går. Enligt utrikeshandelsstatistiken vände
den svenska varuexporten ned redan under
våren 2008, dvs. med god marginal innan
finanskrisen blev akut i september det året.
Sedan dess har värdet av varuexporten visat
en mer eller mindre oavbruten nedgång
månad för månad fram till och med sep-
tember 2009. Enligt den utjämnade serien
med trendcykeln har värdet av varuexpor-
ten därefter visat allt tydligare tecken på
återhämtning.

Uppgången var särskilt markerad i mars,
vilket gav en kraftig ökning av varuexporten
under första kvartalet i år med 3,2 %, jäm-
fört med fjärde kvartalet, utjämnat med
trendcykeln och mätt i löpande priser.
Omräknat till årstakt motsvarar detta en
uppgång med hela 13,2 %. Efter korrige-
ringar för prisförändringar, enligt export-
prisindex, indikerar utvecklingen en vo-
lymökning av varuexporten mellan fjärde
och första kvartalet på ca 2 %.

Handelsnetto
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Ökad varuhandel i mars
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott
på 7,2 miljarder kronor under mars 2010
enligt preliminära beräkningar. För mars
2009 var överskottet 7,8 miljarder kronor.

Varuexportens värde under mars upp-
gick till 99,4 miljarder kronor och varuim-
portens till 92,2 miljarder. Varuexportens
värde ökade med 9 % och varuimportens
ökade med 10 % jämfört med mars 2009.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 12,6 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 5,4 mil-

jarder. Antalet vardagar i mars var en mer
jämfört med mars 2009.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 5,9 miljarder
kronor för mars 2010 och 5,7 miljarder för
februari 2010. För januari var motsvarande
värde 5,9 miljarder kronor.

Under det första kvartalet 2010 har vär-
det av varuexporten ökat med 4 % jämfört
med motsvarande period 2009. Varuim-
portens värde har ökat med 7 %. Varuex-
portvärdet under denna period uppgick till
261,1 miljarder kronor och varuimportvär-
det till 243,7 miljarder. Handelsnettot för
januari–mars 2010 gav därmed ett över-
skott på 17,4 miljarder kronor. För motsva-
rande månader 2009 noterades ett över-
skott på 23,3 miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Uppåt för detaljhandeln
Efter den stora nedgången för detaljhan-
deln i februari återhämtade sig omsättning-
en i mars. Under mars ökade försäljnings-
volymen med 0,7 % efter minskningen i
februari med 1,1 %, säsongrensat och jäm-
fört med månaden innan. Den starkaste
ökningen stod dagligvaruhandeln för, med
en uppgång på 1,1 %. För sällanköpsvaru-
handeln begränsades återhämtningen i mars,
till en ökning av försäljningsvolymen med
0,5 %, efter det stora fallet i februari på
1,7 %, säsongrensat och jämfört med må-

Forts. sid 9

naden innan.
Sett ur ett lite längre tidsperspektiv, ett

halvår, ser det inte ut att vara någon högre
aktivitet inom detaljhandeln. Det påtagliga
uppgång som skedde under våren och som-
maren i fjol tycks ha kommit av sig. Från
fjärde kvartalet i fjol till första kvartalet i år
var försäljningsvolymen inom detaljhan-
deln bara oförändrad, säsongrensat.

För dagligvaruhandeln har en viss upp-
gång skett i år med en ökning av försälj-
ningsvolymen mellan fjärde och första kvar-
talet på hyggliga 0,6 %, säsongrensat.
Dämpningen är desto tydligare för den
konjunkturkänsligare sällanköpsvaruhan-
deln. Här ligger försäljningen under såväl
februari som mars i år klart under nivå för
andra halvåret ifjol. Från fjärde kvartalet
ifjol till första kvartalet i år minskade försälj-
ningsvolymen av sällanköpsvaror med
0,6 %.

Bred uppgång på 12 månader
Mätt över tolv månader visar detaljhan-
deln, från den låga nivån i början på förra
året, på en både bred och ganska stark
uppgång. Mätt i löpande priser steg omsätt-
ningen inom detaljhandeln i mars kraftigt,
med 8,4 % från mars 2009. Efter korrige-
ringar för kalendariska effekter var upp-
gången i omsättningen ca 5,5 %. Många
branscher redovisade ökningstal för om-
sättningen med 10 % och däröver.

Mätt i volym steg försäljningen från
mars 2009 till mars 2010 ganska kraftigt,
med 4,1 %, kalenderkorrigerat. Medan
dagligvaruhandeln ökade med 2,5 % var
uppgången för sällanköpsvaruhandeln mer
än dubbelt så stor, 5,4 %. Handeln med
glasögon och optik lockade många konsu-
menter till köp, med en uppgång i försälj-
ningsvolymen på 15,6 %. Nästan lika stark
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Insatsvaruindustri
Vid en gruppering av industrin efter slutlig
användning är insatsvaruindustrin den över-
lägset största branschen och täcker drygt
40 % av industrins förädlingsvärde. Insats-
varuindustrin som ligger tidigt i konjunk-
turen – branschen nås tidigt av stigande
efterfrågan då företagen behöver fylla på
sina lager vid inledningen av en konjunk-
turuppgång – har känt av en återhämtning
i efterfrågan sedan länge. Redan i mars
2009 vände orderingången från export-
marknaden svagt uppåt från en mycket låg
nivå. Men först under sommaren i fjol
kunde en starkare uppgång i exportefterfrå-
gan registreras. Sedan hösten i fjol har or-
deringången stigit kraftigt från både hem-
ma- och exportmarknaden. Under den se-
naste tremånadersperioden, december
2009–februari 2010, fortsatte den samlade
orderingången att öka starkt, med 3 %
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Det förbättrade orderläget har omsatts i
kraftigt ökade utleveranser från företagen,
med en uppgång mellan de två senaste
tremånadersperioderna på 3,4 %. Ännu
snabbare har uppgången varit för exportle-
veranserna, som under den senaste tremå-
nadersperioden stigit med 12 %, från bot-
tennivån tremånadersperioden februari–
april 2009. Enligt Konjunkturinstitutets
konjunkturbarometer har konjunkturläget
förbättrats markant sedan vändningen kom
vid årsskiftet 2008–09. Företagens bedöm-

ningar av sina orderstockar var under första
kvartalet i år de starkaste på två år och
färdigvarulagren de minsta sedan första
kvartalet 2007. Förväntningarna om både
produktion och orderingång är mycket högt
ställda inför andra kvartalet i år.

Massa- och pappersindustri
Massa- och pappersindustrin var en av de
industribranscher som tidigast kunde rap-
portera om en vändning i efterfrågan. Här
är konjunkturen för närvarande mycket
stark, med konjunkturomdömen som till
och med överträffar företagens bedömning-
ar av läget under den senaste högkonjunk-
turen 2006–07. Konfidensindikatorn i
Konjunkturbarometern stod under första
kvartalet i år i 12 jämfört med som lägst –
38 fjärde kvartalet 2008 och som högst 7
fjärde kvartalet 2006.  Efterfrågan på massa
och papper har ökat stadigt och kraftigt
från både hemma- och exportmarknaden
sedan i början på 2009. Detta avspeglas i en
stark ökning av leveranserna som mellan de
två senaste tremånadersperioderna steg med
2,2 % eller med 9 % i årstakt. Den starka
uppgången i leveranser kan väntas bestå
ytterligare en tid. Orderingången har ökat
kraftig i januari och februari och enligt
konjunkturbarometern var företags order-
stockar vid utgången av första kvartalet i år
de största på många år. Från det att för liten
efterfrågan varit det klart dominerande pro-
blemet för branschen uppger nu i stället
mer än vart annat företag att brist på ma-

skin- och anläggningskapacitet är främsta
hinder för företagets produktion.

Stål- och metallverk
Konjunkturkurvan för stål- och metallverk
kan de senaste åren närmast liknas vid en
berg- och dalbana, och med en stark uppåt-
sväng sedan en tid tillbaka. Konfidensindi-
katorn noterades sålunda under första kvar-
talet i år i 21 och var därmed tillbaka på
samma nivå som under högkonjunkturen
andra halvåret 2006 efter att ha gjort en
djupdykning till –50 under första halvåret
2009. Efterfrågan som började återhämta
sig så smått under våren i fjol har sedan
fortsatt att öka i en mycket snabb takt de
senaste månaderna från såväl export- som
hemmamarknaden. Mellan de två senaste
tremånadersperioderna t.o.m. februari öka-
de den samlade orderingången med nära 6
%. Under första kvartalet bedömde företa-
gen i Konjunkturbarometern orderläget som
det bästa sedan andra kvartalet 2008 och
förväntningarna på orderingången inför de
närmaste månaderna är de högsta på många
år. Mellan de två senaste tremånadersperi-
oderna ökade stål- och metallverken sina
utleveranser med 12 % i omräknad årstakt.

Metallvaruindustri
Metallvaruindustrin, en avnämare till stål-
och metallverkens produkter, och som sva-
rar för 9 % av industrin förädlingsvärde, ser
nu ut att vara på god väg att lämna den djupa
lågkonjunkturen bakom sig även om man
ännu inte kommit lika långt i återhämt-
ningen som basindustrin. En stark ökning
av orderingången från exportmarknaden
kom i höstas, en uppgång som sedan fortsatt

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs inrikeshandelsstatistik och industrins leverans- och orderstatistik samt Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.

Försäljningsvolym/exportleveranser. Säsongrensat.
Konfidensindikator. Nettotal

Försäljningsvolym/exportleveranser och konfidensindikator
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2008

20092010

mar Förändring i procent sedan
feb 2010 mar 2009

KPI 0,2 1,2
NPI 0,3 1,6
HIKP 0,3 2,5
KPIX 0,3 2,5
KPIF 0,2 2,4

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

var uppgången för elektronikhandeln samt
bok- och pappershandeln med ökningar i
försäljningsvolymen på 13,7 respektive
12,5 %. Riktigt bra gick också möbelhan-
deln som steg med 9,5 %.

Som vanligt går det sämre för guld-
smedshandeln. Trots en stark prisuppgång
på över 14 % ökade omsättningen för guld-
smedshandeln bara med någon procent,
kalenderkorrigerat och i löpande priser.
Desto starkare var försäljningsresultatet för
postorderhandeln, med en uppgång på
7,2 % i kalenderkorrigerad volym.

Detaljhandeln upp 3,2 % första
kvartalet
Under första kvartalet i år steg försäljnings-
volymen för detaljhandeln med 3,2 %, ka-
lenderkorrigerat och jämfört med motsva-
rande kvartal 2009. Dagligvaruhandeln gick
upp med 1,8 %, till en del beroende på en
kraftig ökning för Systembolaget med
6,5 %. Rensat för Systembolaget begränsa-
des ökningen för dagligvaruhandeln till
beskedliga 1,3 %.

Sällanköpsvaruhandeln steg med 4,2 %
och den överlägset största ökningen här var
för elektronikhandeln med 17,2 %. Bra
haräven möbelhandeln samt sport- och fri-
tidshandeln gått i år med ökningar av för-
säljningsvolymen på 5,4 respektive 6,5 %.
Däremot har järn- och bygghandeln varit
på en knappt oförändrad nivå med ett
obetydligt plus på 0,2 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Stark återhämtning för personbilarna
Den svenska personbilsmarknaden fortsät-

ter att förstärkas och är nu inne i en stark
återhämtningsfas. Den uppgång i nyregist-
reringarna av personbilar som inleddes i
maj förra året fortsatte i mars i år med en ny
kraftig ökning. Antalet nyregistrerade per-
sonbilar ökade då med 5,8 %, säsongrensat
och jämfört med februari. Mellan första
kvartalet i år och fjärde kvartalet i fjol ökade
nyregistreringarna med hela 10,5 % eller
med 49 % omräknat till årstakt.

Nyregistreringarna var i mars de högsta
under en enskild månad sedan maj 2008
och börjar nu närma sig månadsnoteringar-
na under åren 2001–2005 då personbils-
marknaden utvecklades stabilt utan att vara
inne i en högkonjunktur. Fallet på nybils-
marknaden under den akuta krisen i ekono-

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. mar  sedan mar
månad 2009 20091)

Livsmedel och alko- 1,1 1,1 0,2
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 2,1 2,1 0,1
drycker och tobak

Kläder och skor 5,5 3,6 0,2

Boende –2,0 –2,1 –0,6

Inventarier och 1,1 0,8 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 3,2 3,3 0,1

Transport 6,5 6,5 0,9

Post och tele- –1,6 –0,7 0,0
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,4 –0,2 0,0

Utbildning 2,6 2,4 0,0

Restauranger 3,2 3,2 0,2
och logi

Div varor och tjänster 2,7 2,5 0,1

KPI TOTALT 1,2 1,2 1,2

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Mar 2010

de senast månaderna med oförändrad styr-
ka. Även hemmarknaden ökar nu ganska
kraftigt. Mellan de två senaste tremånaders-
perioderna ökade den samlade orderingång-
en med 12 % i omräknad årstakt. Efter en
trög utveckling under hela hösten har nu
leveranserna skjutit ordentlig fart Mellan de
två senaste tremånadersperioderna t.o.m.
februari ökade de totala leveranserna med
28 % i omräknad årstakt. Även om utveck-
lingen är på väg i rätt riktning är läget lång
ifrån bra, mer än vartannat företag uppger
att orderböckerna är för tunna. Men för-
väntningarna på orderflöde och produktio-
nen är mycket högt ställda inför de närmast
månaderna.

Motorfordonsindustri
För motorfordonsindustrin visar konjunk-
turen på en stark återhämtning sedan bot-
tennoteringarna runt årsskiftet 2008–09.
Efterfrågan har ökat markant ända sedan
början på 2009. Mellan de två senaste tre-
månadersperioderna t.o.m. februari steg den
samlade orderingången med nära 9 % och
sedan bottennivån under första kvartalet
2009 är uppgången hela 46 %. Från början
var det exportmarknaden som ökade snab-
bast, men de senaste månaderna är upp-
gången som allra starkast på hemmamark-
naden. Utvecklingen avspeglas i en stark
ökning av leveranserna som under den se-
naste tremånadersperioden ökade med 17 %
jämfört med den lägsta nivån under tremå-
nadersperioden mars–maj i fjol. Under de
senaste månaderna har exportleveranserna
dämpats betydligt medan hemmamark-
nadslevaranser fortsatt att öka starkt. I Kon-
junkturbarometern för april visade såväl
produktionen som orderingången från både
hemma- och exportmarknaden en markant
ökning. Dessutom räknar företagen med
betydande förbättringar av orderingången
under andra kvartalet från både hemma-
och exportmarknaden. Även sysselsättning-
en har nu börjat öka i branschen.
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min tredje kvartalet 2008–första kvartalet
2009 är nu mer än väl inhämtat.

Under mars nyregistrerades 27 331 per-
sonbilar mot 19 225 bilar under mars 2009,
en markant ökning med 42,2 %. Under
första kvartalet 2010 uppgick nyregistre-
ringarna till 62 585 personbilar jämfört
med 47 104 bilar under motsvarande kvar-
tal 2009, en stark uppgång med 32,9 %.

Vändningen allt tydligare för lastbi-
larna
Även på lastbilsmarknaden blir tecknen på
en vändning nu allt tydligare, men denna
marknad ligger steget efter personbilsmark-
naden. De första svaga tecknen på en vänd-
ning kom i september i fjol och blev sedan
ännu tydligare från november. Under första
kvartalet 2010 ökade antalet nyregistrerade
lastbilar med 11,1 % efter en uppgång med
3,9 % under fjärde kvartalet 2009, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
kvartal.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Nedgång för tjänsteproduktionen i
februari
Utvecklingen av produktionen inom den
privata tjänstesektorn ger fortfarande ett
både ryckigt och ganska osäkert intryck. En
uppgång under en månad följs ofta av en
nedgång påföljande månad och vice versa.
Sålunda minskade produktionen inom den
privata tjänstesektorn, enligt Tjänstepro-
duktionsindex, under februari med 1,3 %
efter en ökning med 1,7 % i januari, sä-
songrensat och jämfört med närmast före-
gående månad. Sett ur ett lite längre tidsper-
spektiv ser det ändå ut som om botten på
produktionskurvan på detta område kan
vara passerad och en vändning uppåt nu
håller på att ske.

Sålunda har de så kallade tremånaders-

jämförelserna varit positiva sedan tremåna-
dersperioden augusti–oktober då tjänste-
produktionen för första gången visade en
svag ökning med 0,1 %, jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Un-
der den senaste tremånadersperioden de-
cember 2009–februar 2010 ökade tjänste-
produktionen med 0,8 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Det innebär att produktionen
sedan några månader tillbaka nu ökar i en
årstakt om ca 3–4%.

Nedgång även på årsbasis
Efter den första ökningen av tjänsteproduk-
tionen mätt över tolv månader i januari,
återgick utvecklingen i februari till att vara
negativ, vid en tolvmånadersjämförelse. I
februari var sålunda den kalenderkorrigera-
de tjänsteproduktionen 0,3 % lägre jäm-
fört med motsvarande månad 2009.

Det var främst stora neddragningar av
produktionen inom tre tungt vägande bran-
scher, partihandel, datakonsultverksamhet
och fastighetsverksamhet. Med minskningar
på 4,6, 3,7 respektive 2,3 % som drog ned
produktionsnivån i februari. Dessa tre bran-
scher bidrog med sammanlagt 1,2 procen-
tenheter till neddragningen av den totala
produktionen. I motsatt riktning gick ut-
vecklingen för flera andra branscher. De
starkaste ökningarna svarade motorhandeln
och utbildningsväsendet för, med uppgångar
i produktionen på 7 respektive 7,3 %.

Under årets två första månader sam-
mantagna visar motorhandeln den starkas-
te produktionsökningen med 9,7 % med-
an datakonsultverksamheten står för den
svagaste utvecklingen med en nedgång i
produktionen med 4,9 %, kalenderkorri-
gerat och jämfört med motsvarande period
2009.

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0
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Byggmarknad
Byggkonjunkturen snabbt på väg upp
Enligt Konjunkturbarometern steg konfi-
densindikatorn för byggindustrin 16 enhe-
ter från fjärde kvartalet förra året till första
kvartalet i år. Indikatorn ligger nu klart över
det historiska genomsnittet. Orderingång-
en har ökat de senaste månaderna, för första
gången på två år, men orderläget är fortfa-
rande svagare än normalt. Såväl byggande
som sysselsättning har upphört att minska
och flertalet företag uppger att anbudspri-
serna har varit oförändrade. Byggindustrin
har varit en av de branscher som påverkats
mest av den finansiella krisen, med finansie-
ringsproblem som följd. Andelen företag
som uppger finansiella restriktioner som
främsta hinder för verksamheten har dock
successivt minskat de senaste kvartalen. Nu
anger endast knappt 10 % av företagen att
finansieringsproblem utgör främsta hindret.

Byggindustrin är optimistisk inför an-

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

feb jan–feb
2010 2010

Motorhandel 7,0 9,7
Partihandel –4,6 –3,2
Detaljhandel 1,5 1,9
Transport –1,9 0,3
Hotell och restaurang 1,8 –0,2
Telekommunikation 2,6 1,6
Datakonsultverksamhet o.d. –3,7 –4,9
Företagstjänster –1,8 2,8
Kultur, nöje och fritid 4,5 –0,4

Total tjänstesektor –0,3 1,0
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dra kvartalet i år och räknar med en påtaglig
ökning i såväl orderingång som byggande.
Även sysselsättningen väntas stiga och vart
fjärde företag aviserar högre anbudspriser.
Förväntningarna på ett års sikt indikerar
fortsatt god tillväxt och över hälften av
företagen räknar med en fortsatt förbättring
av byggmarknaden.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Oförändrad inflationstakt
Inflationstakten var 1,2 % i mars, vilket är
oförändrat jämfört med februari. Rensad
för effekten av sänkta räntor var inflations-
takten 2,5 %. Från februari till mars steg
konsumentpriserna med i genomsnitt
0,2 %. Samma tid förra året ökade konsu-
mentpriserna med 0,3 %.

Till den genomsnittliga konsumentpris-
uppgången på 0,2 % från februari till mars
bidrog framförallt säsongsnormala prishöj-
ningar på kläder (4,9 %) och skor (7,9 %),
vilket påverkade uppåt med 0,2 respektive
0,1 procentenheter. Prisökningar på grön-
saker (5,0 %) och drivmedel (3,0 %) bi-
drog med ytterligare 0,1 procentenhet var-
dera.

Sänkta elpriser (–5,9 %), drog ner må-
nadstakten med 0,3 procentenheter.

Utvecklingen det senaste året
Inflationstakten, det vill säga förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 1,2 %
i mars 2010, vilket är samma som i februari
2010. Stor inverkan på inflationstakten har
egnahemsägarnas räntekostnader, som är
fortsatt betydligt lägre än för ett år sedan.
Rensat för effekten av sänkta räntor (KPIF)
var inflationstakten i mars 2,5 %, vilket är
en liten nedgång jämfört med februari då
den var 2,7 %.

Till den totala uppgången på 1,2 %
sedan mars 2009 bidrog prishöjningar inom
transportområdet (6,5 %) med 0,9 procen-
tenheter. Därav bidrog stigande priser på
drivmedel (14,4 %) och fordon (4,5 %)
med 0,6 respektive 0,2 procentenheter.

Höjda hyror (2,0 %) har bidragit uppåt
med 0,3 procentenheter. Prisökningar på
kläder (3,4 %) samt högre priser hos restau-
ranger (3,4 %) påverkade uppåt med ytter-
ligare 0,2 procentenheter vardera.

Den totala uppgången i konsumentpri-

serna motverkades framförallt av sänkta
räntekostnader för egnahemsägarna
(–21,6 %), vilket minskade årstakten med
1,0 procentenhet. Lägre priser inom audio-
visuell och fotografisk utrustning samt da-
torutrustning (–14,7 %) minskade årstak-
ten med ytterligare 0,3 procentenheter.

KPI för mars 2010 var 302,32
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Lägre producentpriser i mars
Producentpriserna sjönk i genomsnitt med
1,5 % från februari till mars. På hemma-
marknaden var nedgången 1,7 %. Sänkta
elpriser förklarar 0,9 procentenheter av den
totala producentprisnedgången och 1,4
procentenheter av nedgången på hemma-
marknaden. Priserna på exportmarknaden
sjönk under perioden med i genomsnitt
1,2 %. Sänkta priser på elektricitet samt på
motorfordon, släpfordon och påhängsvag-
nar bidrog vardera med 0,3 procentenheter

till nedgången. Under den senaste tolvmå-
nadersperioden har producentpriserna to-
talt sjunkit med 1,7 %. På hemmamarkna-
den steg priserna med 2,1 % medan de föll
med 5,3 % på exportmarknaden.

Importpriserna sjönk i genomsnitt med
0,4 % från februari till mars. Flera grupper
inom tillverkningsindustrin bidrog tillsam-
mans till nedgången med 0,3 procentenhe-
ter. Det enskilt största bidraget kom från
lägre priser på elektricitet, med 0,3 procen-
tenheter. Högre priser på råolja dämpade
nedgången med 0,4 procentenheter. Under
den senaste tolvmånadersperioden har im-
portpriserna fallit med 2,5 %.

Priserna på produkter till inhemska kun-
der, det vill säga producentpriser på hem-
mamarknaden och importpriser samman-
taget, sjönk i genomsnitt med 1,0 % från
februari till mars. Sänkta priser på elektrici-
tet bidrog med 0,8 procentenheter till ned-
gången. Priserna på konsumtionsvaror gick
ner med 0,5 % från februari till mars. Un-
der den senaste tolvmånadersperioden har
priserna för inhemsk tillgång sjunkit med
0,2 % . Priserna på konsumtionsvaror har
fallit med 4,4 % under samma period.

Byggpriser
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Februari–mars 2010 +0,2 %
Faktorprisindex gick upp med 0,2 % mel-
lan februari och mars 2010. Entreprenörens
kostnader ökade med 0,1 %. Det beror på
att kostnaderna för transporter, drivmedel
och elkraft gick upp med 1,5 %.

Mars 2009–mars 2010 +1,9 %
Faktorprisindex steg med 1,9 % mellan mars

Prisindex i producent- och importled
Index Förändring i %

mar 10,  mar 10/  mar 10/
2005=100 feb 10 mar 09

Producentprisindex 115,1 –1,5 –1,7
Hemmamarknads-
prisindex 119,0 –1,7 2,1
Exportprisindex 111,5 –1,2 –5,3
Importprisindex 113,3 –0,4 –2,5
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav 116,2 –1,0 –0,2
- konsumtionsvaror 108,9 –0,5 –4,4
- investeringsvaror 104,1 –0,8 –4,6
- insatsvaror 119,4 0,3 –1,6
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

jan 4 494 4 478 4 399 13 220 12 270 13 680 307 351 458
feb 4 535 4 460 4 452 15 020 14 650 14 840 293 387 459
mar 4 529 4 459 4 449 13 980 14 990 14 220 304 404 448
apr 4 576 4 460 15 710 13 230 293 403
maj 4 594 4 487 14 730 14 610 289 446
jun 4 686 4 607 14 510 13 700 416 503
jul 4 798 4 646   9 510   8 070 295 398
aug 4 685 4 537 11 480 13 050 256 393
sep 4 566 4 478 15 490 15 190 288 405
okt 4 593 4 458 15 780 14 900 280 395
nov 4 559 4 469 15 390 15 300 304 390
dec 4 519 4 452 13 300 11 870 309 417
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: mars 2010

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Daniel Samuelsson)

2009 och mars 2010. Motsvarande föränd-
ring i årstakt var +1,7 % i december, +2,0 %
i januari samt +1,6 % i februari. Entrepre-
nörens kostnader steg med 3,3 %.

Byggmaterial har haft den största påver-
kan på entreprenörens kostnader. Priserna
för byggmaterial steg med 2,0 %, vilket
bidrog till ökningen av faktorprisindex to-
talt med 1,0 procentenheter.

Kostnaderna för löner samt entrepre-
nörens övriga omkostnader steg med 2,6
respektive 2,4 %.

Transporter, drivmedel och elkraft öka-
de med 1,1 %. Inom den gruppen steg
kostnaderna för lastbilstransporter och die-
selolja, medan kostnaden för elkraft sjönk.
Maskinkostnaderna sjönk med 0,7 %.

Arbetsmarknad
Svag uppgång i antalet sysselsatta
I mars uppgick antalet sysselsatta i åldern
15–74 år till 4 514 000 personer enligt
säsongrensade data från Arbetskraftsund-
ersökningarna. I likhet med den utveckling
som observerades i februari visar antalet
sysselsatta på en svag uppgång. Dock finns
det skillnader mellan könen. Antalet syssel-
satta män visar på en ökning samtidigt som
antalet sysselsatta kvinnor fortsätter att mins-
ka, men i en allt lägre takt. Säsongrensade
data visar också att den tidigare nedgången
i sysselsättningsgraden har planat ut. Även
här är det skillnad mellan könen, för män-
nen är trenden svagt positiv medan den för
kvinnorna fortfarande är svagt negativ.

Enligt ej säsongrensade data visar antalet
sysselsatta i mars ingen statistisk säkerställd

förändring jämfört med mars 2009. Det är
andra månaden i rad som antalet sysselsatta
inte har minskat signifikant på ett års sikt.
Sysselsättningsgraden minskade dock med
0,8 procentenheter till 63,5 % som en följd
av en befolkningsökning. Bland personer i
åldern 15–24 år minskade sysselsättnings-
graden med 2,2 procentenheter till 34,0 %.

I mars var 3 368 000 personer fast an-
ställda enligt ej säsongrensad data. För för-
sta gången sedan maj 2009 är det ingen
statistiskt säkerställd minskning på ett års
sikt. I likhet med de fast anställda var för-
ändringen i tidsbegränsat anställda på ett
års sikt inte statistiskt säkerställd. I mars
hade 586 000 personer en tidsbegränsad
anställning.

Lägre ökningstakt av antalet arbets-
lösa
Antalet arbetslösa uppgick enligt säsong-
rensade data till 431 000 personer och det
relativa arbetslöshetstalet till 8,7 %. Både
antalet arbetslösa och det relativa arbetslös-
hetstalet fortsätter att öka, dock med en allt
lägre ökningstakt. Utvecklingen av arbets-
lösheten skiljer sig åt mellan könen. För
männen verkar det ha skett ett trendbrott
eftersom ökningen av antalet arbetslösa och
arbetslöshetstalet har avstannat. För kvin-
norna kvarstår dock ökningen.

Enligt ej säsongrensade data var 448 000
personer arbetslösa i mars 2010, 44 000 fler
än för ett år sedan. Antalet arbetslösa män
ökade med 29 000 medan förändringen för
kvinnorna inte var statistiskt säkerställd. Av
de arbetslösa studerade 34 %, eller 152 000,
på heltid. Var tredje arbetslös, eller 150 000
personer, var långtidsarbetslös.

Det relativa arbetslöshetstalet uppgick
till 9,1 % enligt ej säsongrensade data vilket
är en ökning med 0,8 procentenheter jäm-
fört med mars 2009. Bland männen var
arbetslösheten 9,5 % och bland kvinnorna
8,8 %. För ungdomar i åldern 15–24 år

ökade arbetslöshetstalet med 3,8 procen-
tenheter till 28,1 %.

Ingen säkerställd förändring i antalet
timmar
Enligt ej säsongrensad data uppgick antalet
arbetade timmar till i genomsnitt 142,2
miljoner per vecka i mars 2010. Med hän-
syn tagen till skillnader i semesterledighet
och liknande är det ingen statistisk säker-
ställd förändring jämfört med mars 2009.
Detta är tredje månaden i rad som antalet
arbetade timmar inte minskar signifikant
på ett års sikt.

Ökning av antalet lediga platser
Under mars anmäldes 62 000 lediga platser
till Arbetsförmedlingen. Det är 18 000 fler
än för ett år sedan. De näringsgrenar som
främst efterfrågar arbetskraft är vård och
omsorg, handel, utbildning samt uppdrag-
sverksamhet.

Antalet varsel har nu återgått till betyd-
ligt lägre nivåer än för ett år sedan. Under
mars varslades 4 600 personer om uppsäg-
ning. Det kan jämföras med den mycket
höga nivån i mars 2009, 16 000 personer.
Jämfört med januari och februari 2010 är
nivån dock oförändrad.

Antalet personer i program med aktivi-
tetsstöd ökar, särskilt bland yngre. Totalt
deltog 188 000 personer under mars i såda-
na program vilket motsvarar en ökning
med 85 000 personer på ett års sikt.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för arbetare var under februari 2010 139,90
kronor exklusive övertidstillägg och 141,80
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning med 2,6 % respektive 2,9 % jäm-
fört med februari 2009. Under februari
2010 var den preliminära genomsnittliga
månadslönen för tjänstemän exklusive rör-
liga tillägg 32 310  kronor och inklusive
rörliga tillägg 33 070 kronor, vilket är en
ökning med 2,8 respektive 3,0 % jämfört
med februari 2009.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för februari 2010 beräknats till
245,47 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 103,9 en föränd-
ring med 3,6 % jämfört med februari 2009.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för februari 2010
beräknats till 230,28 kronor per timme och
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Ekonomisk statistik – maj

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 03 apr
Industrins lev o order 07 mar
Industriproduktionsindex 07 mar
Industrins kapacitetsutnyttjande 11 kv 1 –10
Industrins lager 11 kv 1 –10
Konsumentprisindex 11 apr
Småhusbarometern 18 apr
Arbetskraftsundersökningen 25 apr
Export, import o handelsnetto 26 apr
Näringslivets investeringar 27 enl feb
Producentprisindex 27 apr
Detaljhandelns försäljning 28 apr
Nationalräkenskaperna 28 kv 1 –10
Arbetskostnadsindex, privat sektor 31 mar

0

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

11,5

201020092008200720062005

SEK

euro

US dollar

Källa: Riksbanken

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro
Månadsgenomsnitt

120

125

130

135

140

145

150

201020092008200720062005

TCW-index 1992–11–18=100

Valutakursindex för kronan
Månadsgenomsnitt

Källa: Riksbanken

för tjänstemän inom den privata sektorn till
49 705 kr per månad. Detta ger ett arbets-
kostnadsindex för arbetare på 103,2 en
ökning med 2,0 % jämfört med februari
2009. Motsvarande index för tjänstemän
blir 105,1 en ökning med 3,4 % jämfört
med februari 2009.

Finansmarknad
Fortsatt finansiell oro inom EMU-
området
Inom EMU-samarbetet står flera länder
med Grekland i spetsen inför stora statsfi-
nansiella problem. Under april har Eurostat
kommit med reviderade siffror angående
Greklands budgetunderskott, vilket gjort
att Greklands kreditvärdighet sjunkit ytter-
ligare och att räntan på grekiska statsobliga-
tioner skjutit i höjden. Osäkerheten kring
hur euro-områdets problem ska lösas är

fortfarande stor, vilket gör att försiktigheten
hos finansiella aktörer ökar. ECB och IMF
förhandlar om gemensamma stödåtgärder
för Grekland, ett förslag väntas komma i
maj. För Sveriges del så ser läget dock
mindre allvarligt ut. Konjunkturen visar på
en långsam bättring, där framför allt fallet i
sysselsättningen ser ut att ha avstannat. I
april kom de svenska storbankernas kvar-
talsrapporter, vilka samtliga visar ett posi-
tivt resultat.

Börsmarknaden
Den positiva ökningen på börsen som kun-
de ses under mars har i april fortsatt, men i
en lägre takt. Affärsvärldens Generalindex
hade den 29 april stigit med ca 3 % jämfört
med utgången av mars. I mars steg börsen
under månaden med knappa 9 %. På bör-
ser i övriga världen har situationen varit
blandad. I New York steg Nasdaq och Dow
Jones med ungefär 5 % respektive 3 %.
Londonbörsens FTSE 100 sjönk med 1 %
medan Frankfurtbörsens DAX varit när-
mare oförändrad under månaden. I Asien
har Hongkongbörsen och Tokyobörsens
Nikkei 225 båda sjunkit med ungefär 1,5 %
respektive 2 %.

Räntemarknaden
Riksbanken beslutade vid årets andra ränte-
möte den 20 april att hålla reporäntan fast
på 0,25 %. Prognosen för räntebanan är
densamma som i februari och reporäntan
förmodas höjas under sommaren eller ti-
digt i höst. De korta marknadsräntorna har
under månaden gått upp tre punkter, en
tremånaders statsskuldväxel låg den 28 april
på 0, 29 % medan de långa räntorna har
gått ner, räntan på en tioårig statsobligation
var den 28 april 2,94 %, jämfört med 3,18 %
den sista mars.

I USA ligger tremånadersränta oföränd-
rad jämfört med utgången på mars på
0,16 %. Samtidigt har tioårsräntan sjunkit
med fyra punkter till 3,8 %. Federal Reser-
ve fortsätter hålla sin styrränta i intervallet 0
till 0,25 % och har, till skillnad från riks-
banken, för avsikt att hålla den kvar på
samma nivå även en längre tid framöver.

Euron har blivit billigare
Framför allt till följd av de finansiella pro-
blemen hos flera EMU-länder har euron
försvagats. Euron kostade den 29:e april
9,64 kronor, vilket är i nivå med oktober
2008. Dollarn och pundet har däremot
blivit marginellt dyrare under månaden,
pundet kostade den 29 april 11,09 kr jäm-
fört med 10,9 kr den sista mars. Dollarn har
under perioden blivit fem öre dyrare och
kostade den 29 april 7,30 kr.

Johanna Ekblom, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

Källa: OECD
EU-barometern:

Bruttonationalprodukten visade under 2009 en klar tendens till viss återhämt-
ning i både Belgien och Nederländerna, i likhet med utvecklingen för EU totalt.
För OECD-området var uppgången något mer markerad. Bilden för både
Spanien och Sverige var mer ogynnsam, med fortsatt negativ BNP-utveckling.
Industriproduktionen steg i Nederländerna kraftigt i fjol och har åter kommit upp
på samma nivå som i mitten av 2008. Även för totala EU-området har skett en
uppgång med i storleksordningen 5 % sedan bottenläget under första halvan av
2009. Den ledande indikatorn för industriproduktionen utvecklas genomgående
gynnsamt och antyder att industrins produktion är på väg uppåt.

Detaljhandelsförsäljningen
Under den senaste femårsperioden har
volymen för detaljhandelsförsäljningen
hållit sig ungefär oförändrad för OECD-
området totalt. För EU har volymen
ökat, i februari med omkring 4 %. Vissa
länder, som till exempel Sverige och
Storbritannien, visar en markant star-
kare utveckling med ökningar på drygt
17 respektive 14 %, medan exempel-
vis Danmark och USA uppvisar minsk-
ningar med omkring 4 respektive 8 %.
Jämfört med för ett år sedan har för-
ändringarna varit relativt små. Voly-
men sjönk i EU med mindre än en
procent och steg för OECD totalt med
mellan 1 och 2 %. Detaljhandels-
försäljningen i Sverige steg från fe-
bruari i fjol till februari i år klart mer än
för EU totalt.
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Enligt EU Kommissionens konjunkturbarometer för
april fortsatte konjunkturen inom EU att förbättras
denna månad då den sammansatta konjunktur-
indikatorn, för första gången sedan återhämtningen
inleddes våren 2009, överskred dess långsiktiga
genomsnitt på 100 för såväl EU som helhet som
euroområdet. I april steg konjunkturindikatorn med
2,1 enheter till 101,9 för EU och med 2,7 enheter till
100,6 för euroområdet. Efter att vara på väg ur en
djup recession krävs emellertid en ytterligare uthål-
lig uppgång innan den ekonomiska aktiviteten kan
utvecklas i samma takt som före krisen. En majoritet
av medlemsländerna rapporterade en förbättring i
sentimentet. Bland de största länderna registrera-
des en ny kraftig ökning för Tyskland med 4,3
enheter och för Frankrike, Storbritannien, Italien,
Spanien och Nederländerna uppvisades ökningar på
mellan en och två enheter. För Polen var indikatorn

Nettotal
Nettotal nov dec jan feb mar apr

Produktions- 28 33 39 38 43 38 Sverige
förväntn. 3 5 7 13 14 14 Tyskland

4 4 7 8 10 11 EU
Order- –47 –43 –45 –29 –27 –30 Sverige
stock –50 –48 –43 –41 –35 –25 Tyskland

–50 –47 –43 –41 –38 –32 EU
Färdigvaru- 22 17 14 7 7 12 Sverige
lager 15 13 11 8 4 3 Tyskland

9 6 4 4 0 0 EU
Prisför- 1 –3 4 8 6 12 Sverige
väntningar –7 –9 –7 –4 0 6 Tyskland

–8 –9 –4 –2 1 7 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Index 2005=100
i stort sett oförändrad med –0,1enhet. Även för
Sverige backade indikatorn svagt, med 0,4 enheter
till 111,1, vilket nu bara är det näst högsta värdet
bland medlemsländerna efter Danmark där indikatorn
stigit, från en redan hög nivå, med hela 7,4 enheter
på två månader till 113,1. Till följd av betydligt bättre
syn på orderböckerna steg delindikatorn för indu-
strin med två enheter inom EU och med tre enheter
inom euroområdet. Likaså registrerades signifik-
anta förbättringar för både den privata tjänstesektorn
och detaljhandeln medan konjunkturen för bygg-
sektorn är oförändrat mycket svag. Investerings-
enkäten som görs två gånger per år visade på en
liten förbättring jämfört med i höstas och tyder nu
på en nedgång för de fasta bruttoinvesteringarna
inom EU för i år med ca 2 %.

Land Senaste Index Förändr Förändr
mån 2005=  från från

100 föreg. motsv.
månad månad

föreg. år

EU feb 103,9 0,0 –0,6
Danmark feb 96,2 0,3 –1,1
Finland feb 109,8 0,2 1,5
Frankrike feb 109,8 0,6 2,5
Italien jan 97,4 0,5 –0,4
Nederländerna jan 100,7 –0,3 –3,5
Polen feb 129,1 –1,4 –4,2
Spanien feb 93,4 0,5 –1,6
Storbritannien mar 114,5 0,2 4,0
Sverige feb 117,4 –0,9 2,6
Tjeckien jan 118,0 –2,4 –3,2
Tyskland jan 97,0 –0,5 –0,7
Norge feb 116,5 –0,1 2,4
USA jan 92,4 0,0 2,0
Kanada jan 114,2 0,1 3,4
Japan feb 101,8 1,0 4,5
OECD jan 99,7 0,0 1,6

Detaljhandel

Källa: OECD
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)

Förändr. föreg. kv. % 0,2 0,0 0,4 –0,6 0,0 1,4 0,1 0,9
Förändr. 4 kv. % –3,2 –5,1 –2,9 –0,9 –1,7 0,1 –1,9 –0,7

Industriproduktion 3)

Förändr. föreg. mån. % 1,8 –0,2 1,1 –1,7 –0,1 –0,2 0,5 1,2
Förändr. 12 mån. % –6,1 –2,0 1,0 –2,3 6,8 1,9 3,5 5,6

KPI 4)

Förändr. föreg. mån. % 0,7 0,6 0,4 0,3 0,6 0,4 0,7 0,2
Förändr. 12 mån. % 2,1 1,5 3,0 2,5 1,2 2,3 1,9 1,9

Arbetslöshet 5) % 7,5 9,0 7,8 9,0 7,5 9,7 9,6 8,6
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,1 0,1 0,1 –0,1 0,0 0,0 0,1 –0,1
Förändr. 12 månad procentenheter 3,1 0,8 1,1 1,3 –0,2 1,5 1,4 1,0

Kort ränta 6) % 0,76 0,65 0,60 0,23 0,65 0,23 0,65 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,07 –0,01 0,00 0,01 –0,01 0,04 –0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –1,80 –0,99 –1,23 –0,17 –0,99 –0,84 –0,99 ..

Lång ränta 7) % 3,40 3,26 4,08 3,20 3,10 3,73 3,98 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,10 –0,12 0,01 –0,08 –0,07 0,04 –0,13 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,04 –0,55 0,83 0,26 0,08 0,91 –0,17 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet  2) Fjärde kvartalet  3) Februari utom OECD där januari avses  4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Storbritannien
och OECD februari, övriga mars  5) Storbritannien januari, Finland mars, övriga februari  6) Mars  7) Mars

IMF höjer sin prognos för världsekonomin
Internationella Valutafonden – IMF – har i
slutet av april publicerat en ny World Eco-
nomic Outlook med prognoser över världs-
ekonomins utveckling. Bedömningarna i
den nya rapporten visar på en klart bättre
utveckling än den som gavs i motsvarande
rapport i januari som i sin tur var klart mer
positiv än prognosen i oktober 2009.

Världsekonomin ökar drygt 4 % år
2010 – liksom år 2011
Den nya bedömningen för den globala
BNP-utvecklingen är en uppgång med
4,2 % i volym år 2010, jämfört med år
2009 (i oktober och januari trodde IMF på
uppgång med 3,1 respektive 3,9 % under
2010). För år 2011 är den nya prognosen en
uppgång i volym med 4,3 %, jämfört med
innevarande år.

BNP 2010: Kina +10 och Eurolän-
derna +1 %
BNP för gruppen Övriga länder (Utveck-
lingsländer/tillväxtekonomier) utvecklas
betydligt starkare än för gruppen Industri-
länder även under åren 2010 och 2011.
Några länder med särskilt stark utveckling
är Kina och Indien, där Kina ökar sin BNP
med 10 % båda åren. Mellanöstern/Nord-
afrika samt Övriga Afrika – vilka båda hade
positiva tillväxttal åren 2008 och 2009 – är
två regioner som väntas få en snabb tillväxt

både under detta och
nästa år med en ök-
ning kring 5 % båda
åren. “Regionerna Syd-
och Mellanamerika
samt F.d. Sovjetstater
exkl Baltikum – vilka
hade negativ tillväxt
2009 – gör en stark
vändning uppåt till en
tillväxt i BNP kring
4 % både 2010 och
2011.

Bland ”Industrilän-
derna” kan noteras att
Euroområdet väntas
öka sin BNP med en-
dast 1 % under 2010
(en ökning med 1,5 %
nästa år). USA får en
god tillväxt med drygt
3 % i år och knappt
3 % nästa år.

I vidstående tabell
redovisas utvecklingen
i BNP för olika land-
grupper/större länder
för åren 2008–2011
enligt IMF:s beräk-
ningar.

Källa: OECD och Eurostat

BNP-utveckling enligt World Economic Outlook april 2010
Procentuell förändring i volym från året innan

2008 2009 2010 2011

Hela världen 3,0 –0,6 4,2 4,3
Industriländer ("Advanced economies") 0,5 –3,2 2,3 2,4
   USA 0,4 –2,4 3,1 2,6
   Euroområdet 0,6 –4,1 1,0 1,5
        Tyskland 1,2 –5,0 1,2 1,7
        Frankrike 0,3 –2,2 1,5 1,8
        Italien –1,3 –5,0 0,8 1,2
        Spanien 0,9 –3,6 –0,4 0,9
        Finland 1,2 –7,8 1,2 2,2
   Japan –1,2 –5,2 1,9 2,0
   Övriga 1,2 –2,3 3,0 3,4
        Storbritannien 0,5 –4,9 1,3 2,5
        Danmark –0,9 –5,1 1,2 1,6
        Norge 1,8 –1,5 1,1 1,8
        Sverige –0,2 –4,4 1,2 2,5
        Schweiz 1,8 –1,5 1,5 1,8
Övriga länder 6,1 2,4 6,3 6,5
   Central- o Östeuropa inkl. Baltikum 3,0 –3,7 2,8 3,4
        Polen 5,0 1,7 2,7 3,2
        Estland –3,6 –14,1 0,8 3,6
        Lettland –4,6 –18,0 –4,0 2,7
        Litauen 2,8 –15,0 –1,6 3,2
        Turkiet 0,7 –4,7 5,2 3,4
   F.d. Sovjetstater exkl. Baltikum 5,5 –6,6 4,0 3,6
        Ryssland 5,6 –7,9 4,0 3,3
   Asien 7,9 6,6 8,7 8,7
        Kina (exkl. Hongkong) 9,6 8,7 10,0 9,9
        Indien 7,3 5,7 8,8 8,4
   Mellanöstern och Nordafrika 5,1 2,4 4,5 4,8
   Övriga Afrika 5,5 2,1 4,7 5,9
   Syd- o Mellanamerika 4,3 –1,8 4,0 4,0
        Brasilien 5,1 –0,2 5,5 4,1

Källa: IMF
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 4 kv 114,6 1) –0,6  1) –1,5

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 4 kv 110,7 1) –3,3 1) –11,9
Hushållens konsumtion volym 2000=100 4 kv 116,2 1) 0,3 1) 1,8
Tjänsteproduktion volym 2005=100 feb 105,8  1) –1,3 1) –0,3

Industri
Produktion volym 2005=100 feb 83,9 –1 1) –2

jan–feb 81,8 –1
Leveranser volym 2005=100 feb 80,7 –2 1) 1

jan–feb 77,2 –1
Orderingång volym 2005=100 feb 86,3 –1 1) 13

jan–feb 83,2 8
Kapacitetsutnyttjande % 4 kv 79,5 1) 1,2 1) 2) –3,0 1) 2)

Investeringar mdr 4 kv 17,5 –26

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 4 kv 4,5 –16
1–4 kv 15,3 –30

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr mar 99,4 1 1) 9

jan–mar 261,1 4
Varuimport mdr kr mar 92,2 1 1) 10

jan–mar 243,7 7
Handelsnetto mdr kr mar 7,2

jan–mar 17,4
Bytesbalans mdr kr 4 kv 40,8

1–4 kv 225,2
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 mar 118,0 1) 0,7  1) 4,1

jan–mar 3,2
Personbilsregistreringar, nya st mar 27 331 6 1) 42

jan–mar 62 585 33
Consumer Confidence Indicator3) nettotal apr 20 5) 16 5) –21 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 mar 302,3 0,2 1,2
Nettoprisindex 1980=100 mar 255,3 0,3 1,6
Producentprisindex 2005=100 mar 115,1 –1,5 –1,7
Exportprisindex 2005=100 mar 111,5 –1,2 –5,3
Importprisindex 2005=100 mar 113,3 –0,4 –2,5
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 mar 116,2 –1,0 –0,2
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 mar 119,0 –1,7 2,1
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 feb 103,9 3,6
Timlön, industriarbetare kr feb 141,8 2,9

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal mar 4 449 0,0 1) –0,2
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal mar 448 –2,8 1) 11,0
därav heltidsstuderande 1000-tal mar      152 .. 1)  51,1
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal mar 62 41,7
Lediga platser, kvarstående 1000-tal mar 41 –1,9

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr mar 2 182,4 1,0 5,4
Bankernas utlåning mdr kr mar 2 791,4 0,6 –7,9
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % apr 3,16 –0,04 2) –0,02 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % apr 0,29 0,06 2) –0,02 2)

Statsskuldens förändring mdr kr apr 09–mar 10 19,2
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 29 apr 129,8 –0,7 –9,0
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